scilicet, cui vespertino tempore affixus carne mortuus est Salvator, et precatur ut det nobis fortitudinem, salvosque nos faciat. Deinde modulantiur « Gloria, » aliusque chorus cantat : « (Et nunc,) cum hac laude : « Gloria tibi, Deus. » Et iterum sacerdos parvam dicit Coniunctam (orationem) : « (Et nunc quoque,) et : « Suscipe ; » et chorista cantat : « Terram, Alleluia. » Nam postquam dixit ad Deum sacerdos : « Suscipe, salva, miserere, et custodi nos, Deus, in tua gratia, » pergit cantor dicendo : « Terram Deus suscipe, salva, misericordia prosequere, et custodi in adventu tuo, » quod demonstrat illud Alleluia; nam adventum Dei accessum et manifestationem Dei sonat vox Alleluia, et in hoc constat Dominicæ dispensationis laus eximia. Propterea illud conjuncte a nobis psallitur et ante Evangelium dicitur, quoniam Christi adventum significat Alleluia; ait enim. « Venit Deus, qui jam venit, atque ex caelo veniet. » Et sacerdos dicta oratione : « Sanctissimæ et immaculatæ, » omnibus Deo per omnes sanctos commendatis, exclamat : « Quoniam tuum est imperium, » solum in Trinitate Deum glorificans. Et statim chorista diei propria cantat, quod etiam ultima dicitur antiphona propter alias antiphonas olim dictas, nunc vero ommissas. Itaque vespere Sabbati dicitur versus unus psalino : « Exurgat Deus, et, Gloria, et, Nunc, » simulque psalmus : « Domine, clamavi » cum intercalari versiculo : « Vivificam resurrectionem tuam, Domine, glorificamus, » quod prima dicitur Dominica. Alia vero : « Salutarem tuam resurrectionem, Domine, glorificamus, » et sequentibus, similiter dictis versibus, sacerdos facit ingressum, vel plures cum eo et diaconi, prout est consuetudo, luminariis præcedentibus, thuriferario incensum portante in signum ordinis de super accepti, in communicandam ab altari Dei gratiam, utque supra dirigatur oratio nostra ut purum bonique odoris incensum quemadmodum. cantatus ait psalmus ; et dicitur oratio, sacerdotibus caput inclinantibus : « Vespere et mane et meridie, » prout dictum est, cantatis omnino consentiens. Ait enim : « Dirigatur oratio nostra sicut incensum in conspectu tuo, » et : « Ne declines cor nostrum in verba malitiæ, » et. « Erue nos ab omnibus qui persequuntur animas; » et, « Al te Domine, Domine oculi nostri ; » et, « Ne confundas nos, Deus noster. » Surgentibus autem sacerdotibus, crucis sit signum, et ait : « Benedictus ingressus sanctorum tuorum, Domine, » et dicitur, « Sapientia erecti, » cum signo crucis per thuribulum ; quæ omnia demonstrant in consuminatione sæculorum et ad occasum hujus vitæ faciendum Salvatoris a caelo descensum, vitamque ejus sicut incensum sanctificatam, animarumque nostrarum ad Patrem per sanctissimum ejus corpus admissionem, quam fecit humiliatis usque ad crucem et mortem, et ad inferos descendit, et victor per crucem resurrexit, et ascendit ad Sancta sanctorum in caelestia nobis patefacto ingressu. Propter quod cantor et hunc versum, « quoniam ad te, Domine, Domine, »

convertitur ad occasum, et adorans invitat sacerdotem qui Dominum repræsentat, et cantando clamat : « Quoniam ad te, Domine, Domine, oculi mei, in te speravi, ne perdas animam meam. » Quæ ostendunt spe in Domino et ab eo dandam animarum nostrarum liberationem atque salutem, quemadmodum supra dictum est. Sicque sacerdos ascendens altare ingreditur sicut Salvator in cœlum; hymni vero resurrectionis cantantur in ambone vel suggestu in figuram angelorum Salvatoris resurrectionem celebrantium, et apostolorum eam mundo prædicantium. Dum hæc cantantur, fit suffragium a sacerdote aut a diacono, quoniam a redivo et assumpto Christo emissa est nobis gratia Spiritus. Et post « Gloria, et Nunc, » cantantur prævia, nempe : « Dominus regnavit, morte diabolique cum omnibus dæmonibus devictis, et decorem indutus est immortalitatem carnis et incorruptionem, et terram fide sua firmavit. » Et protinus a sacerdote vel a diacono continens fit deprecatio pro omnibus fidelibus et regibus et sacerdotibus, factaque oratione canitur : « Quoniam tu misericors es, » est enim plenus misericordie, et us omnium misereatur, nemo enim habet a semetipso unde mereatur ut Deus ejus misereatur. Porro post continentem deprecationem, illico parva fit conjuncta oratio, et canitur : « Tuum enim est misereri. »

την οἰκουμένην τῇ πίστει αὐτοῦ ἰσπερίως. Καὶ ὅπερ πάντων τῶν πιστῶν καὶ βασιλέων καὶ ἱερέων, ἑπάρχεις. » καὶ γὰρ ἐλεήμων ἐστὶ καὶ ἵνα πάντας ἐλεήσῃ, οὐ γὰρ ἔχει τίς τι δίκαιον ἐλεθῆναι ἀπ' αὐτοῦ. Μετὰ τὴν ἑκτενῆ δὲ, εὐθύς μικρὰ συναπτὴ καὶ ἐκφώνησις, « Ἐν γὰρ ἐστὶ τὸ ἐλεεῖν. »

CAPUT CXXLVIII.

De tribus parvis antiphonis in cantione vespertina.

Et prima dicitur carum quæ parvæ appellantur antiphonarum, quoniam non psalmos integros habent, sed solummodo quatuor singulorum versus electos, quibus additur « Gloria et Nunc. » Porro tres sunt in honorem sanctæ Trinitatis; prima quidem : « Dilexi, quoniam exaudiet Dominus; » Dei Genitricem invocat dicens : « Intercessione Delparæ, Salvator, salva nos. » Ipsa enim quum super omnem rationabilem creaturam dilexisset Deum, hunc inhabitantem habuit merito humilitatis et eximie puritatis suæ digna apprensus, et per se nos Deo et Patri, dilecto Filio ex suis visceribus nato, reconciliavit. Et post versus ab utroque choro recitatos, atque « Gloria et Nunc, » rursus parva dicitur conjuncta, et cantatur : « Beneplacito et bonitate » nam beneplacuit unigenito Filio ut usque ad nos descenderet. Secunda vero antiphona : « Credidi, propter quod locutus sum, » Dominum invocat incarnatum; et ait : « Salva nos, Fili Dei, qui a mortuis surrexisti canentes tibi, » vel in festo vel in commemoratione alicujus inter sanctos mirabilis, si non fuerit Dominica aut festivitas. Illud : « Credidi propter quod locutus sum, » fidem apostolorum patefacit atque sanctorum, qua omnes gentes ex infidelitate ad fidem adductæ sunt : et verba :